1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 127/GDĐT
Về tổ chức khảo sát học sinh lớp 7

năm học 2018 – 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 28 tháng 02 năm 2019

 Kính gửi: Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở (CL, NCL).

Thực hiện Công văn số 350/GDĐT-TrH ngày 12 tháng 02 năm 2019 của

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức khảo sát học sinh

lớp 7 trung học cơ sở  (THCS) năm học 2018 – 2019; Công văn số 468/GDĐT-TrH

ngày 21 tháng 02 năm 2019 của Sở GDĐT thành phố Hồ Chí Minh về thông báo số 01

khảo sát học sinh lớp 7 năm học 2018 – 2019 và nội dung hướng dẫn của Sở GDĐT

ngày 28 tháng 02 năm 2019,

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức khảo sát học sinh lớp 7 như sau:

1. Mục đích

- Khảo sát kiến thức cơ bản và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn cuộc

sống của học sinh lớp 7 qua một số môn học trong quá trình thực hiện đổi mới dạy học

ở nhà trường phổ thông.

- Đánh giá mặt bằng chung về tri thức và năng lực học tập, vận dụng của học

sinh thành phố cấp THCS qua một số môn học.

2. Đối tượng, nội dung và hình thức khảo sát

- Đối tượng: 100% học sinh lớp 7 tại các trường THCS công lập và ngoài công

lập trên địa bàn Quận 3.

- Nội dung: kiến thức và năng lực vận dụng của học sinh lớp 7 qua các môn

Toán, Khoa học tự nhiên (Lý - Sinh), khoa học xã hội (Lịch sử - Địa lý) và Ngoại ngữ

(chủ yếu theo chương trình THCS đến thời điểm khảo sát). Môn Ngoại ngữ bao gồm:

Tiếng Anh, Tiếng Pháp (riêng tiếng Đức và tiếng Nhật khảo sát bằng Tiếng Anh).

- Hình thức:

+ Mỗi học sinh lớp 7 làm 01 bài trắc nghiệm khách quan gồm 50 câu trong thời

gian 45 phút.

+ Học sinh thực hiện bài khảo sát trực tuyến (trang tracnghiem.hcm.edu.vn)

2

3. Thời gian và địa điểm khảo sát (chính thức)

- Thời gian khảo sát: Ngày 21 và 22 tháng 3 năm 2019

 + Ngày 21/3/2019: * Ca 1: 7g30 – 8g15

    * Ca 2: 8g45 – 9g30

    * Ca 3: 10g00 – 10g45

     * Ca 4: 13g00 – 13g45

    * Ca 5: 14g15 – 15g00

    * Ca 6: 15g30 – 16g15

 + Ngày 22/3/2019: * Ca 7: 7g30 – 8g15

    * Ca 8: 8g45 – 9g30

    * Ca 9: 10g00 – 10g45

     * Ca 10: 13g00 – 13g45

    * Ca 11: 14g15 – 15g00

    * Ca 12: 15g30 – 16g15

- Địa điểm: tại các trường THCS.

4. Tiến độ thực hiện

4.1. Công tác chuẩn bị

- Từ 14/02/2019 đến 04/3/2019: Các trường THCS:

+ Rà soát, kiểm tra thông tin (Họ tên, ngày tháng năm sinh của học sinh) và báo

cáo gấp những trường hợp học sinh lớp 7 chưa có tên trong cơ sở dữ liệu dùng chung

(quanly.hcm.edu.vn hoặc chuyentruong.hcm.edu.vn) để trình Phòng GDĐT cấp mã

định danh.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất về số lượng phòng máy vi tính, số lượng máy tính,

cấu hình máy và đường truyền internet đảm bảo phục vụ cho kỳ khảo sát tại đơn vị;

các phương án dự phòng khi có sự cố ảnh hưởng đến kỳ khảo sát (vấn đề đường truyền

internet, nguồn điện,...)

+ Thành lập Ban tổ chức và hội đồng khảo sát cấp trường, báo cáo số học sinh

khảo sát theo từng ca (chia học sinh khảo sát từ ca 1 đến khi hết số học sinh lớp 7 của

trường, số lượng học sinh khảo sát từng ca phù hợp với số máy tính của trường và có

dự phòng một số máy để thay thế khi gặp sự cố) và hướng dẫn học sinh thực hiện bài

khảo sát trực tuyến.

+ Thông báo cho học sinh biết thời gian khảo sát. Những trường hợp học sinh

vắng khảo sát chính thức thì sắp xếp cho học sinh khảo sát bổ sung vào ca sau để đảm

bảo 100% học sinh lớp 7 được khảo sát.

3

+ Mỗi trường cử 01 đại diện Ban giám hiệu hoặc Tổ trưởng chuyên môn và

01 giáo viên tham gia tổ giám sát để thực hiện giám sát chéo theo phân công của

Phòng GDĐT.

4.2. Thực hiện khảo sát thử nghiệm (nhằm kiểm tra cơ sở vật chất và qui

trình thực hiện khảo sát)

- Thời gian: 14g00, thứ Ba, 12/3/2019 tại các trường THCS.

- Các trường THCS chọn số học sinh tham gia khảo sát thử nghiệm tương ứng

với số lượng máy vi tính đã chuẩn bị.

- Học sinh sử dụng mã định danh trên cơ sở dữ liệu dùng chung để làm tài

khoản đăng nhập. Mật khẩu gồm 8 ký tự là ngày tháng năm sinh của học sinh (ví dụ:

02/03/06)

- Khi xảy ra sự cố, trường thông tin khẩn về Ban tổ chức qua số điện thoại:

+ Sở GDĐT: ông Hồ Tấn Minh (0909.881.283), ông Phạm Quang Tâm

(0984.471.212), bà Trần Thị Kim Phụng (0908.198.333) hoặc ông Nguyễn Hà Nguyên

(0909.125.016);

+ Phòng GDĐT: Bà Dương Hữu Nghĩa (0938.269.977), ông Hoàng Quốc Huy

(0967.938.071).

- Sau khi khảo sát thử nghiệm, các trường gửi báo cáo nhanh về Sở GDĐT qua

đường link: http://bit.ly/ks7-1819

4.3. Thực hiện khảo sát chính thức

- Từ 07g30 ngày 21/3 tất cả các trường tiến hành khảo sát chính thức ca 1 theo

kế hoạch của Phòng GDĐT.

- Thực hiện theo đúng qui trình khảo sát và kế hoạch chia ca khảo sát của

Phòng GDĐT. Sau khi khảo sát, các trường gửi báo cáo nhanh về Sở GDĐT qua

đường link: http://bit.ly/ks7-1819

Lưu ý: Các trường gửi kế hoạch khảo sát (file và văn bản theo mẫu) cho

Phòng GDĐT qua mail: phonggiaoducquan3@yahoo.com trước ngày 04/3/2019.

- Những trường hợp học sinh lớp 7 chưa có tên trong cơ sở dữ liệu;

- Số lớp và số học sinh lớp 7 khảo sát chính thức (Trong đó có số lượng HS

khảo sát Tiếng Anh, HS khảo sát Tiếng Pháp);

- Số phòng máy, số máy tính có kết nối Internet để khảo sát, cấu hình máy;

- Số học sinh khảo sát thử nghiệm ngày 12/3/2019;

4

- Số học sinh khảo sát từng ca (từ ca 1 đến hết học sinh lớp 7);

- Danh sách Ban tổ chức và hội đồng khảo sát cấp trường;

- Danh sách 2 thành viên tổ giám sát trong đó một thành viên là đại diện Ban

giám hiệu hoặc Tổ trưởng chuyên môn (danh sách gồm họ tên, chức vụ, môn dạy, số

điện thoại).

Đề nghị Hiệu trưởng các trường THCS có học sinh tham gia khảo sát triển khai

thực hiện đầy đủ và đúng theo các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT (Phòng TrH);

- VP UBNDQ3;

- Trưởng phòng GD&ĐT Q3;

- Lưu: VT, Tổ PT, Cổng TTĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)

Dương Hữu Nghĩa

5

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3

TRƯỜNG THCS . . . . . . . . . . . . . . .

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 3, ngày 12 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Khảo sát học sinh lớp 7 năm học 2018 – 2019

1. Những trường hợp học sinh lớp 7 chưa có tên trong cơ sở dữ liệu

2. Số lớp, số học sinh lớp 7 khảo sát chính thức (Trong đó có số lượng HS khảo sát

Tiếng Anh, HS khảo sát Tiếng Pháp)

3. Số phòng máy, số máy tính có kết nối Internet để khảo sát, cấu hình máy

4. Số học sinh khảo sát thử nghiệm ngày 12/3/2019 (số lượng HS, lớp)

5. Số học sinh khảo sát từng ca (từ ca 1 đến hết học sinh lớp 7)

CA THỜI GIAN SỐ HS LỚP  CA THỜI GIAN SỐ HS LỚP

1
Ngày 21/3/2019
(7g30 – 8g15)

  7

2 …   8

3    9

4    10

5    11

6    12

6. Danh sách Ban tổ chức và hội đồng khảo sát cấp trường (theo Quyết định số …)

7. Danh sách 2 thành viên tổ giám sát (trong đó một thành viên là đại diện Ban giám

hiệu hoặc Tổ trưởng chuyên môn)

STT Họ và tên Chức vụ  Môn dạy Điện thoại Ghi chú

1

2

  HIỆU TRƯỞNG